
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

      

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.88 
 
 
Oggetto:Approvazione aggiornamento del Catasto incendi boschivi 

comunale - anno 2022             
 
 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di giugno alle ore ventidue e minuti 
quindici nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PIZZI Fortunato Lucio - Sindaco  Sì 

2. FALCIOLA Franco - Assessore  Sì 

3. FERRARIS Antonella - Assessore  Sì 

4. FOLINO Daniele - Assessore No 

5. GIACOMELLO Gabriella - Assessore Sì 

  

  

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Segretario Comunale Reggente, dott.ssa Paola Marino. 
 
Il Signor Fortunato Lucio Pizzi, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 

   



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la  Giunta Comunale n.93 del 13/06/2023 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Simona Hor  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Urbanistica Ed Edilizia Privata 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento del Catasto incendi boschivi comunale - anno 
2022           

 
Premesso che l’art. 10, secondo comma, della Legge quadro in materia di incendi boschivi - 
Legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i. -  dispone che i comuni provvedano a censire, tramite apposito 
catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dalla Regione Carabinieri Forestale. 
 
Considerato che l’istituzione e l’aggiornamento del catasto suddetto prevede l’apposizione dei 
vincoli che limitano l’uso del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o 
destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero:  
 vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano 

stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per 
almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che 
si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne 
consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti 
di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;  

 vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 
fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture 
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta 
realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio 
sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la 
caccia;  

 vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il 
caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali 
protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori 
ambientali e paesaggistici. 

 
Dato atto che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 09/10/2012 è stato istituito il Catasto Incendi 

boschivi comunale riportante gli elenchi e le rispettive perimetrazioni ai sensi dell’art. 10 comma 
2 della Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 15/09/2015 è stato approvato l’aggiornamento 
al 2015 del Catasto incendi boschivi; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 25/08/2022 è stato approvato l’aggiornamento 
al 24/03/2022 del Catasto incendi boschivi comunale; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 17/04/2023 è stato adottato l’aggiornamento 
del Catasto incendi boschivi comunale – anno 2022. 

 
Atteso che: 
 l’elenco dei predetti soprassuoli è stato esposto per trenta giorni all’Albo Pretorio on-line 

comunale, e precisamente dal 04/05/2023 al 03/06/2023 per eventuali osservazioni; 
 decorsi i suddetti termini di pubblicazione non risultano pervenute osservazioni. 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

 
Visto l’elaborato in formato digitale “Catasto Incendi boschivi comunale – anno 2022” contenente: 

 Planimetria di Inquadramento generale - scala 1:10000 
 Schede specifiche - scala 1:2000 
 Elenco delle particelle percorse da incendio e stato dei relativi vincoli. 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’aggiornamento, ai sensi del secondo comma, 
dell’art. 10 della Legge 353/2000 e s.m.i.;  

 
Vista la legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i. ad oggetto: Legge-quadro in materia di incendi boschivi;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. di dare atto che l’elaborato in formato digitale “Catasto Incendi boschivi comunale – anno 
2022”  di cui sopra non ha subito alcuna modifica a seguito della pubblicazione all’Albo 
Pretorio in quanto, non essendo pervenute osservazioni, è stato riprodotto nella formulazione 
originaria;  
 

3. di approvare l’aggiornamento del Catasto Incendi Boschivi ai sensi della Legge 353/2000 
allegato alla presente in formato digitale quale parte integrante e sostanziale, costituito da 
unico elaborato recante la dicitura ““Catasto Incendi boschivi comunale – anno 2022”” 
contenente: 
 Planimetria di Inquadramento generale - scala 1:10000 
 Schede specifiche - scala 1:2000 
 Elenco delle particelle percorse da incendio e stato dei relativi vincoli 
 

4. di provvedere alla pubblicazione del Catasto incendi boschivi nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” voce “Pianificazione e governo del territorio” accessibile tramite il seguente link 
https://www.comune.domodossola.vb.it/Home/Menu?IDDettaglio=63056 voce “Pianificazione 
di settore”; 
 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento e dei relativi elaborati, a mezzo posta 
elettronica certificata al Comando Regione Carabinieri Forestale del Piemonte. 

 
 
 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecchio Paolo 

 

https://www.comune.domodossola.vb.it/Home/Menu?IDDettaglio=63056


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Esaminati gli allegati;  

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

- Dato atto dell’acquisizione del parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL”, come 
risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art. 48 TUEL - D.Lgs 267/2000); 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ”Approvazione 
aggiornamento del Catasto incendi boschivi comunale - anno 2022          ”  indicato in 
epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge  

 

 

 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 5 

Il presente verbale composto da n° 5 pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : PIZZI Fortunato Lucio 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
F.to:MARINO Paola 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE  
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

20/06/2023 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 20/06/2023 al 05/07/2023. 

 

Domodossola, lì 20/06/2023 Il Segretario Comunale Reggente 
F.to:MARINO Paola 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale Reggente 

MARINO Paola 
______________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Comunale Reggente 

F.to: MARINO Paola 
 

 


